3

Дело 5-285/36/2023
УИД 91RS0008-01-2023-002052-86
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 августа 2023 года                                                                        г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 36 - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым  Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 10.5.1 КоАП РФ в отношении
Деркач С.С., *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, незамужней, официально неработающей, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, паспорт *** выдан ***,  код подразделения ***,
УСТАНОВИЛ:
12.07.2023 года в 05 час. 00 мин.  выявлено, что Деркач С.С. на территории домовладения, расположенного  по адресу: *** в нарушение ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно культивировала 19 растений, которые согласно заключению эксперта № 1/1366 от 09.08.2023 являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, при этом её действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Деркач С.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Защитник Скачихина И.С. также просила строго не наказывать Деркач С.С.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, его защитника, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934, крупный размер культивирования растений конопли составляет от 20 растений.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Деркач С.С. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последней, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении 8201 № 112186/4039 от 30.08.2023 (л.д. 2); объяснением Деркач С.С. (л.д. 3); копией постановления № 14-60/2023 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.07.2023 (л.д. 11-12); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.07.2023 (л.д. 13-18); протоколом оперативно- розыскного мероприятия «Опрос» от 12.07.2023 (л.д. 19-22); справкой об исследовании № 1/39и от 14.07.2022   (л.д. 25-26); заключением эксперта № 1/1366 от 09.08.2023 (л.д. 32-34).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Действия Деркач С.С. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах считаю необходимым признать Деркач С.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Изъятые у Деркач С.С.  растения конопли, направленные в централизованную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, подлежат уничтожению, мобильные телефоны возврату Деркач С.С.
На основании изложенного, руководствуясь ст.10.5.1, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Деркач С.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Вещественные доказательства:

– 1 (один) пакет, в котором находятся растения конопля, согласно квитанции № 018321 от 15.08.2023 уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Уничтожение поручить МО МВД России «Джанкойский»;
- 4 (четыре) мобильных телефона согласно акту  приема – передачи изъятых вещей и документов на хранение № 105/2023 от 15.08.2023  - возвратить Деркач С.С. по принадлежности.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601103010051140; УИН ***; назначение платежа: штраф по делу № 5-285/36/2023 от 30.08.2023.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

           О.В. Граб